
Pagina 1/3

COMUNE DI ACI CATENA

AREA AMMINISTRATIVA  

Determinazione n° 86 del 03/07/2024
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: NOMINA RILEVATORE CENSIMENTO PERMANENTE DELLA 
POPOLAZIONE PERIODO 2024-2026 E SCORRIMENTO DELLA GRADUATORIA DA 
CUI ATTINGERE PER LE RILEVAZIONI STATISTICHE DI N.1 UNITA' DI 
RILEVATORE DI RISERVA

VISTA  la deliberazione del Consiglio d’Istituto dell’I.S.T.A.T. n. CDLIII del 22 marzo 2022 con la quale è 
stato approvato il Piano generale del Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni in cui 
vengono illustrate le finalità del Piano stesso, gli aspetti generali e le modalità di svolgimento del Censimento;

ATTO altresì della circolare dell'Istituto Nazionale di Statistica  n.1b prot.n. 0436481/24 con la quale si 
comunica che il Comune di Aci Catena è stato inserito nell’elenco dei comuni autorappresentativi per il 
quinquennio 2022/2026;

VISTA la deliberazione di G.M. n. 63 del 21/05/2018 con la quale è stato Costituito l'Ufficio 
Comunale di Censimento (UCC) in attuazione dell'art.1 commi da 227 a 237 della legge 
205 del 27.12.2017;
  
VISTA la Circolare dell’Istituto Nazionale di Statistica n. 2/b prot. n. 0715067/24, con la 
quale vengono impartite le modalità di selezione e requisiti professionali dei rilevatori 
censuari;

DATO ATTO  che sulla base dei parametri stimati dall’Istat il fabbisogno dei rilevatori 
reclutabili per le operazioni del censimento permanente della popolazione anno 2022-2026 
per questo comune è determinato nel numero massimo di n.3 unità ed n.1 unità come 
riserva;

VISTA la richiesta di dimissioni di rilevatore di Censimento permanente della popolazione 
periodo 2022-2026 dell'unita collocata al 2° posto della suddetta graduatoria;

RILEVATE  le intervenute esigenze dell'Ufficio Comunale di Censimento in occasione del 
Censimento permanente della popolazione 2024  che occorre procedere allo scorrimento 
della graduatoria da cui attingere per  il conferimento dell'incarico di rilevatore;

VISTA la determinazione del Responsabile Area Amministrativa n.946 del 26/08/2022 con 
la quale è stata approvata la graduatoria da cui attingere per le indagini campionarie 
annuali per l'Istat 2022/2026 e si è proceduto all’incarico di rilevatore censuario ai soggetti 
che occupavano i primi 4 posti ( di cui n.1 unità come riserva) nella graduatoria suddetta;  
 



Pagina 2/3

DATO ATTO  che  la durata della graduatoria prevista è  di 4 anni, con possibilità di 
essere prorogata, dalla data della sua approvazione;

DATO ATTO che occorre nominare  rilevatore per il Censimento permanente della 
popolazione anno 2022-2026 l'unità di  riserva nominata (collocata al 4° posto) nella 
succitata determinazione e di  procedere allo scorrimento della graduatoria per le indagini 
statistiche di n.1 unità  da destinare come rilevatore di riserva (collocata  al 5° posto) ;

VISTO l'art.107 del T.U.E.L.approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

VISTO l'art.147-bis approvato con D.Lgs. n..267 del 18/08/2000, come introdotto dall'art.3 
del D.L. del 10/10/2012, convertito dalla Legge n.213 del 07/12/2012, ai sensi del quale si 
dà atto della regolarità tecnica e della correttezza delle disposizioni contenute nel presente 
provvedimento;
VISTA la determinazione n.1 del 12/01/2024 con cui sono state tute le funzioni di 
Responsabile dell'Area Amm.va e l'incarico di E.Q.

RITENUTO  di dover provvedere in merito;      

DETERMINA
 

      Per tutto quanto evidenziato in narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente dispositivo:
  Di procedere al conferimento dell’incarico di rilevatore per il censimento della 
popolazione anno 2024-2026 all'unità che era stata nominata rilevatore di riserva  (4° 
posto)  nella graduatoria approvata con determina n.946 del 26/08/2022;
    Di procedere alla scorrimento  della graduatoria suddetta di n.1 unità da destinare come 
rilevatore di riserva ( collocata al 5° posto );
    Di   demandare al responsabile dell’U.C.C. dott.ssa Lucia Cutuli gli adempimenti inerenti 
le modalità operative di svolgimento dell’incarico da parte dei rilevatori, compresa la 
facoltà di sollevare dall’incarico i soggetti le cui inadempienze pregiudichino il buon 
andamento delle operazioni censuarie, la facoltà di effettuare sostituzioni degli eventuali 
rilevatori rinunciatari secondo le esigenze contingenti, di variare in aumento dei rilevatori 
con lo scorrimento della graduatoria per intervenute esigenze dell’U.C.C, nonché gli 
adempimenti inerenti la formazione secondo direttive ISTAT:
   Di  dare atto che i dipendenti incaricati dovranno obbligatoriamente partecipare ai corsi 
di formazione presso le sedi designate ed anche sulla piattaforma on line della rilevazione 
censuaria, secondo il calendario che verrà comunicato dall’Istat;
   Dare atto che la presente non comporta impegno di spesa per il comune, in quanto i 
compensi ai rilevatori saranno erogati tramite l’assegnazione di apposite somme da parte 
dell’Istat;
   Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 
147 bis del D.Lgs. 267/2000;
   Il Responsabile del procedimento per l’esecuzione della presente determinazione è la 
dott.ssa Lucia Cutuli, responsabile dell’Ufficio Comunale di Censimento.

Il Responsabile  U.C.C.
Dott.ssa Lucia Cutuli                                                                        Il Responsabile Area Amm.va

                                                                                                            dott. Giuseppe Calì



Pagina 3/3

Aci Catena, 03/07/2024 Il Capo Area Amministrativa
GIUSEPPE CALI' / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


